Interrogada si viu anar lo dit Arnau ab la dita cunyada sua sol ab sola, anant abrassats o en altra manera inhonestament, dix que bé'ls ha vist anar lo dit Arnau e sa muller e la dita cunyada sua per lo carrer d'en Robador avall, e una vegada los veé anar lo dit Arnau e sa cunyada tot sols, mas no veé que anassen desonestament.⁵⁵

XXI. *Sanccia, uxor Arnaldi Miquelis, molerii, civis Barchinone, comorans in dicto vico d'en Robador, testis, jurata et interrogata super predictis et subscriptis de quibus interrogabitur dicere veritatem quam sciat.* E dix que ha oyt dir comunament a les gents, e aytal és fama en lo dit vehinat, que lo dit Arnau havie afer carnalment ab la cunyada sua. E que per aquesta rahó havien haüda gran baralla o contesa lo dit Arnau ab sa muller.

Interrogada si aquesta testimoni ha vist anar lo dit Arnau ab la dita cunyada sua sol ab sola anant o abrassats o per altra manera illeguda (*sic*), dix que a vist anar lo dit Arnau ab la dita cunyada sua tot sols per la carrera d'en Robador quax qui va e ve de Sent Poll, e que lo dit Arnau menava per la mà la dita Antonia.

Et dicta die martis XIII^a octobris anno predicto, Bernardus Pellicerii, mercator oriundus Ilerde, nunc habitator Barchinone, nomine et pro parte amicorum et parentorum Arnaldi Marquès, mercatoris Barchinone, et ut procurator, ut asseruit, dicti Arnaldi Marquès, obtulit et presentavit coram dicto venerabili iudice seu inquisitore quandam supplicacionem, in audiencia domini regis provisam, tenoris sequentis:

Molt excel·lent senyor:

A la vostra reyal magestat humilment supplicant, demostren los amichs e parents d'en A[rnau] Marquès, mercader de Barcelona, que, com la dona n'Ant-

¶ ⁵⁵ Al marge, d'una altra mà: «Pro delatum».

hònia, muller del dit Arnau Marquès, haia comès adulteri, per lo qual ha concebut e s'és empenyada, e los amichs del dit A. se temen, con axí, segons que's diu, per la dita dona se vulla metre en obra, so és, que aborresca la creatura que té en son ventre per so que lo seu adulteri no fos notori. Per ço, plàcia a la vostra reyal magestat la dita Anthònia fer gordar e regonèxer a certes madrines, qui sien dones de bé e de bona fama, que coneguen aquella Anthònia si és prenys, e aquella gordada en poder del jutge de la inquisició e de aquella persona a qui la vostra altea manarà, fassen relació en tal manera que la veritat del fet ocultar no's pusque. *Altissimus et cetera.*

Et in fine ipsius supplicacionis erat scripta provisio sequens:

Mandetur judici cui commissum est negocium quatenus, si attento processu fuerit recognoscenda dicta Anthonia, faciat recognosci eandem, et si dubitat, recurat ad cancellarium et consilium regium et providebitur.